

# Halbjahresabschluss 2017

## Das Wichtigste in Kürze

	30.06.2017	31.12.2016	Abw. in %
<b>Bilanz (TCHF)</b>			
<b>Bilanzsumme</b>	<b>3'221'417</b>	<b>3'045'077</b>	<b>5.8%</b>
Ausleihungen 1)	2'675'543	2'617'062	2.2%
davon Hypothekarforderungen 1)	2'331'187	2'271'786	2.6%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	1'890'783	1'939'728	-2.5%
Kassenobligationen	53'818	62'932	-14.5%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	559'000	515'000	8.5%
Eigenkapital	282'445	273'664	3.2%
<b>Erfolgsrechnung (TCHF)</b>			
	<b>30.06.2017</b>	<b>30.06.2016</b>	
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	16'845	16'538	1.9%
Veränd. ausfallrisikobedingte Wertber./Verluste Zinsengeschäft	835	330	152.9%
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	17'680	16'869	4.8%
Erfolg aus dem Kommissions-/Dienstleistungsgeschäft	4'149	4'110	0.9%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	820	753	8.9%
Übriger ordentlicher Erfolg	574	103	458.5%
Geschäftsaufwand 2)	-12'095	-11'711	3.3%
Wertber. auf Beteilig. und Abschreib. Sachanl./Immat.Werte	-2'261	-1'527	48.0%
Veränd. Rückstellungen und übrige Wertber. und Verluste	-101	-103	-1.4%
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>8'767</b>	<b>8'494</b>	<b>3.2%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	14	36	-61.3%
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	-
Veränd. Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0	-
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>8'781</b>	<b>8'530</b>	<b>2.9%</b>
<b>Depotwerte Kunden (TCHF)</b>	<b>1'730'635</b>	<b>1'445'761</b>	<b>19.7%</b>

1) Die Wertberichtigungen für Ausfallrisiken sind erstmalig seit 1.1.2017 mit den Ausleihungen verrechnet.

Die Vorjahreszahlen wurden angepasst.

2) Inklusive Abgeltung für die Staatsgarantie: CHF 330'585

# Halbjahresabschluss 2017

## Das Wichtigste in Kürze

<b>Ausgewählte Kennzahlen</b>	<b>30.06.2017</b>	<b>30.06.2016</b>
Eigene Mittel/Bilanzsumme	8.77%	8.80%
Leverage Ratio	8.28%	8.37%
Tier1 Kapitalratio	16.30%	16.40%
Eigenkapitalrendite (Geschäftserfolg)	6.31%	6.35%
Cost/Income (inkl. Abgeltung Staatsgarantie)	54.02%	54.46%
Geschäftserfolg pro Mitarbeiter (TCHF)	86	86
Bilanzsumme pro Mitarbeiter (TCHF)	30'862	29'926
<b>Personal (per 31.12.)</b>		
Mitarbeiter im Vollpensum	72	69
Mitarbeiter im Teilpensum	33	37
Lernende	14	14
Bestand in Vollpensen inkl. Lernende zu 50%	100	100
<b>Geschäftsstellen</b>	<b>9</b>	<b>9</b>